
COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
   Città Metropolitana di Firenze

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 388    DEL  18/12/2017     
OGGETTO: VERDE PUBBLICO - Servizio di valutazione delle condizioni di stabilità di alcuni alberi ad alto fusto mediante
indagini strumentali particolari – Determinazione a contrattare e affidamento diretto del servizio al dott. For. Luigi Sani
SMART CIG - ZB4213AA34

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  Dato atto che è stato approvato il Bilancio di previsione per l'anno 2017-2019, con deliberazione del Consiglio Comunale
n. 85 del 15/12/2016, dichiarata immediatamente eseguibile.

  Richiamata la deliberazione G.C. n. 3 del 02/01/2017, immediatamente eseguibile, con la quale sono stati approvati il
Piano della Performance, Piano esecutivo di  gestione ed il  Piano Dettagliato degli  Obiettivi  per l’esercizio 2017, con
conseguente individuazione dei capitoli di entrata e di spesa assegnati ai responsabili dei servizi, ai sensi degli artt. 107 e
109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

  Richiamati gli artt. 75 e 81 dello Statuto comunale approvato con deliberazioni consiliare n. 160 del 14/10/1991, n. 57
del 06/05/1992 e n. 80 del 30/06/1992 e pubblicato sul BURT n. 62 del 04/11/1992 e successive modificazioni;

  Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei servizi, nuovamente approvato – con adeguamento al
D.Lgs. n. 150/2009 - con deliberazione G.C. n. 41 del 28.02.2011;

  Vista la deliberazione G.C. n. 289 del 22/12/2016, con la quale sono stati approvati il nuovo organigramma ed il nuovo
funzionigramma dell’Ente, in applicazione dell’art. 27 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

  Visto il decreto del Sindaco n. 16 del 29/12/2016, con il quale è stato nominato il Responsabile del Servizio Lavori
Pubblici nella persona dell’ing. Massimo Conti sino al 31/12/2017;

  Premesso che,  a seguito di analisi VTA  (Visual Tree Assessment) condotta da tecnici incaricati dall'amministrazione
Comunale su alcuni alberi  di alto fusto di proprietà pubblica, è emersa la necessità di eseguire una  valutazione più
approfondita sulle condizioni di stabilità di determinati esemplari mediante indagini strumentali particolari;

   Rilevata pertanto la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire il servizio suddetto, comprendente in
particolare:

1- Analisi mediante tomografia sonica e elettrica al colletto di n° 2 platani in piazza della Repubblica e n° 1 
leccio in via Cassia per Siena;

2- prova di trazione controllata su n° 1 pino in piazza della Repubblica, n° 4 pini in via del Cassero, n° 1  
pino in via Dei Cofferi (all'interno del giardino della scuola primaria) e n° 1 cipresso in via Marconi;

  Dato atto che, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, essendo l'importo del servizio inferiore a
€.40.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto, utilizzando il Sistema Telematico di Acquisizione della
Regione Toscana, ai sensi della L.R. 38/2007;

  Ritenuto pertanto procedere ad affidamento diretto del servizio previa consultazione di due o più operatori economici;

  Dato atto che, a seguito di consultazione di n. 2 operatori economici specializzati nel settore, agli atti dell'ufficio, in data
11/12/2017 è stata inserita sul portale START la richiesta rivolta al dott.for. Luigi Sani, che ha confermato la propria
offerta di netti €.5.300,00;

  Dato atto che in fase di presentazione dell'offerta l'operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti  per la
partecipazione alla gara, ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, e che lo stesso  risulta in regola con gli adempimenti
contributivi (DURC EPAP Prot. n. 14145  del 18/12/2017);

 Rilevato che sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad appurare l'esistenza di  rischi  da interferenza nell'esecuzione
dell'appalto in oggetto e che non sono stati  riscontrati  i  suddetti  rischi,  pertanto non è necessario  provvedere alla
redazione del DUVRI. Non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

     Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che:

 con l’esecuzione del  contratto  si  intende realizzare  il  seguente fine:  mantenere  in condizioni  di  sicurezza  il
patrimonio arboreo di proprietà comunale; 

 il contratto ha ad oggetto l'esecuzione di controlli sulla condizione vitale e l'eventuale presenza di rischi su alcuni
alberi di proprietà dell'Amministrazione Comunale;

 le  clausole  negoziali  essenziali  sono  contenute  nella  bozza  di  disciplinare  d'incarico  allegata  al  presente
provvedimento, che contestualmente si approva;

 la scelta del contraente viene effettuata tramite il sistema START, con affidamento diretto previa consultazione di
due o più operatori economici, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016;

1



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
   Città Metropolitana di Firenze

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

 Dato  atto,  ai  sensi  dell'art.  51  del  D.Lgs  50/2016,  che la  mancata  suddivisione in  lotti  dell'appalto è  dovuta  alla
necessaria unitarietà del servizio e al suo modesto importo;

  Visti gli articoli 183 e 191 del d.lgs. n. 267/2000;
  Visto l’art. 81 dello statuto;

  Visto l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
— introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione
nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — , con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile,
da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 

DETERMINA

Per quanto in narrativa esposto:

 di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura mediante affidamento diretto previa consultazione
di due o più operatori economici, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, per l'appalto del servizio di
valutazione delle condizioni di stabilità di alcuni alberi ad alto fusto mediante indagini strumentali particolari ; 

 di  aggiudicare  il  servizio  di  cui  al  punto  precedente  al  dott.  For.  Luigi  Sani,  C.F.  SNALGU63L12D612U,  P.IVA
05338450488,  con studio  in Firenze,  v.le  don Minzoni  40,  per  un importo offerto di  netti  €.  5.300,00,  oltre  a
contributi previdenziali 2% ed IVA 22%, pari a complessivi €. 6.595,32;

 di impegnare la somma di €. 6.595,32 a favore del dott. For. Luigi sani a valere sul bilancio 2017 cap. 23057 , conto
P.F. 1.2.2.02.12.99.999 - Altri beni materiali diversi; 

 di dare atto che all'intervento è stato attribuito lo SMART CIG  Z6820A1C0A;

 di  individuare quale Responsabile del  Procedimento  del  presente  appalto  il  geom. Gianni  Pemoni,  Responsabile
dell'Ufficio Manutenzioni;

 di dare atto che l’esito dell’affidamento verrà reso noto tramite avviso di post-informazione sul sito istituzionale
dell’ente;

 di dare atto che alla firma del contratto, per conto dell’Ente, provvederà il Responsabile del Servizio LL.PP.;

 di dare atto che avverso il presente provvedimento, che sarà comunicato ai sensi dell'art. 76 del D.Lgs 50/2016, è
possibile fare ricorso al TAR entro 30 giorni dalla comunicazione;

 di  dare atto che la firma del  presente provvedimento equivale anche a formale rilascio  di  parere favorevole di
regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.147-bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e 5, commi 1-5, del
regolamento comunale sui controlli interni.                                                                                   

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

                                                                                                   (Dott. ing. Massimo Conti)

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000 e
dell'art. 6 del Regolamento sul sistema dei controlli interni.

                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  ECONOMICO - FINANZIARIO

             (Dott.ssa Barbara Bagni)

2



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
   Città Metropolitana di Firenze

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO DI VALUTAZIONE DELLE CONDIZIONI DI STABILITÀ DI ALCUNI ALBERI MEDIANTE INDAGINI STRUMENTALI
PARTICOLARI ( ANALISI MEDIANTE TOMOGRAFIA SONICA E ELETTRICA AL COLLETTO D N° 2 PLATANI E PROVA DI
TRAZIONE CONTROLLATA SU N° 6 PINI E 1 LECCIO)

SMART CIG ZB4213AA34

DISCIPLINARE D'INCARICO

ART. 1 - OGGETTO DELL'AFFIDAMENTO

ll Comune di San Casciano in Val di Pesa, a mezzo del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici Ing. Massimo Conti,
affida al dott. For. Luigi Sani C.F. SNALGU63L12D612U, P.IVA 05338450488, con studio in Firenze, v.le don Minzoni 40, il
quale dichiara sotto la propria responsabilità, consapevole delle conseguenze civili e penali derivanti da falsità in atti e
dichiarazioni mendaci ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di
interessi, incompatibilità e inconferibilità e di essere in possesso dei requisiti per l’esercizio della relativa attività, l'appalto
per il servizio di valutazione delle condizioni di stabilità di alcuni alberi mediante indagini strumentali particolari resesi
necessarie  a  seguito  di  precedente  analisi  VTA  (Visual  Tree  Assessment) condotta  da  tecnici  incaricati
dall'amministrazione.

Nel dettaglio si prevede:

1- Analisi mediante tomografia sonica e elettrica al colletto d n° 2 platani posti in p.zza Repubblica e n° 1 leccio posto in
via Cassia per Siena

2- prova di trazione controllata su n° 1 pino posto in p.zza Repubblica, n° 4 pini posti in via del Cassero, n° 1 pino in via
Dei Cofferi (interno giardino scuola primaria) e n° 1 cipresso posto in via Marconi. 

ART. 2 - PRESTAZIONI INERENTI L’INCARICO

L'incarico prevede, oltre a quanto indicato nel precedente art. 1, per ogni esemplare individuato con le modalità di
seguito  indicate,  la  valutazione  delle  caratteristiche  generali  nonché  accurate  osservazioni  su  eventuali  alterazioni
rispetto alla normalità di una pianta sana.

Il  risultato  dei  controlli  deve  essere  riassunto  in  una  relazione  tecnica  che  riporti  la  schedatura  delle  piante,
individuazione delle cure colturali e delle modalità di potatura.

L’elaborato deve essere sottoscritto da un Dottore Forestale regolarmente iscritto all’ordine professionale.

Sono escluse dall'appalto la richiesta di occupazione del suolo pubblico, ordinanze per disciplina del traffico e messa a
disposizioni di eventuali  automezzi che si rendessero necessari per l'esecuzione delle prove, che rimarranno a carico
dell'amministrazione comunale.

ART. 3 - RESPONSABILITA'

L’incaricato è direttamente responsabile di fronte a terzi, nonché di fronte all'Amministrazione comunale, dei danni di
qualsiasi natura, sia a cose sia a persone, causati dall'esecuzione dell'appalto ad esso imputabili. L'appaltatore si obbliga
nell'esecuzione  del  servizio,  ad  adottare  tutti  i  provvedimenti  e  le  cautele  necessarie  a  garantire  la  sicurezza  e
l'incolumità del personale, nonché evitare danni ai beni pubblici e privati. Ogni più ampia responsabilità, nel caso di
infortunio  o  danno,  ricadrà  pertanto  sull'impresa,  restando  completamente  sollevata  l'Amministrazione,  nonché  il
personale comunale preposto alla vigilanza dei lavori. 

ART. 4 -   COLLABORATORI

Il  professionista  incaricato  potrà  affidare  a  persona  o  persone  di  fiducia  alcuni  degli  adempimenti  di  competenza,
anch’egli/essi  professionista/i  qualificato/i  per  svolgere  tali  mansioni,  pur  restando  pienamente  e  direttamente
responsabile nei confronti dell’Amministrazione Comunale, nei limiti stabiliti dalle norme vigenti, di quanto elaborato. Non
è consentito il subappalto. Il professionista dovrà comunque comunicare all’Amministrazione Comunale le generalità del
professionista o dei professionisti di fiducia di cui intendono avvalersi, nei limiti di cui sopra.

3



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
   Città Metropolitana di Firenze

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

ART. 5 - VALORE  APPALTO

L'onorario spettante per l'incarico oggetto del presente disciplinare, approvato con determinazione del servizio LLPP n° ,
è quantificato nella somma forfettaria di netti €. 5.300,00, oltre a contributi previdenziali ed IVA nella misura di legge.

L’importo è onnicomprensivo (prestazioni, spese e quant’altro occorra per l’espletamento dell’incarico).

ART. 6 - MODALITÀ DI PAGAMENTO DEGLI ONORARI

Gli  onorari  derivanti  dal  presente  incarico  saranno  liquidati  entro  30  giorni  dalla  presentazione  di  apposita  fattura
elettronica da parte del professionista, che potrà essere emessa in seguito regolare conclusione del servizio certificata
dal  RUP.  La  fatturazione  dovrà  essere  emessa  con  modalità  elettronica,  ai  sensi  della  L.  244/2007.Nella  fattura
elettronica dovranno essere indicati: CIG ZB4213AA34 - Codice Ufficio IPA: 339J1S.

Il professionista assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010,
n. 136 e successive modifiche.

ART. 7 - ACCESSO AI DOCUMENTI DEL COMUNE

Il Comune di San Casciano in Val di Pesa concede al professionista incaricato e ai suoi collaboratori l'accesso a tutta la
documentazione in suo possesso utile all’espletamento dell’incarico.

ART. 8 - PROPRIETA’ DELLE VERIFICHE

La documentazione prodotta resterà di proprietà piena ed esclusiva dell’Amministrazione Comunale. Dovrà essere fornita
copia cartacea e relativo cd.

ART. 9 - TERMINE DI ESECUZIONE PENALI E DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE

Il professionista dovrà consegnare all’Amministrazione i risultati delle analisi svolte entro il termine di giorni 45 dalla data
di sottoscrizione del contratto.

Per ogni giorno di ritardo nell’esecuzione del servizio, imputabile all’operato dell'aggiudicatario, è applicata una penale
giornaliera pari all’uno per mille dell’importo contrattuale, fino ad un massimo del 10%. Qualora il ritardo superi i 30
(trenta) giorni, la stazione appaltante può comunque sciogliere il contratto per inadempienza.

Tutte  le  controversie  che  dovessero  insorgere  durante  lo  svolgimento  del  servizio  tra  il  prestatore  e  la  stazione
appaltante,  che non sia  possibile definire  in via amministrativa nel  termine di  30 giorni  dal  momento  in cui  viene
notificato ad una delle parti un atto o provvedimento formale di contestazione o rilievo, saranno deferite direttamente
all’Autorità giudiziaria competente per territorio. A tal fine si elegge foro competente quello di Firenze.

ART. 10 - DISPOSIZIONI FINALI

Le parti dichiarano e convengono che la presente scrittura privata, avendo per oggetto prestazioni per le quali saranno
emesse regolari fatture, sarà sottoposta a registrazione solo in caso d'uso, ai sensi dell'art. 5 D.P.R. 26 ottobre 1972, n.
634. 

4


	COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
	Città Metropolitana di Firenze
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO


